
   
 

27. červen 2008  1/4

Stručný popis projektu 
 
Název projektu 
Klíčové kompetence v počátečním vzdělávání  
 
Zkrácený název projektu  
Klíč  
 
Stručný obsah projektu 
V kontextu  probíhající  reformy  školství  v ČR  se  zásadním  způsobem  objevuje  nutnost 
metodické  podpory  učitelů.  Tato  podpora  by  se  měla  týkat  především  propojení 
vzdělávacího  obsahu  s  klíčovými  kompetencemi.  Učitelé  by  měli  získat  přehled  nových 
metod,  které  povedou  k utváření,  rozvíjení  a  hodnocení  klíčových  kompetencí  žáků 
v konkrétních vyučovacích předmětech, a současně se naučit tyto metody používat a osvojit 
si je pro běžnou praxi. 
Projekt bude myslet jak na „pokročilé“ učitelé, kterým poskytne rozsáhlou databanku metod 
pro diferencovanou výuku, tak na učitele, kteří ještě s výukou zaměřenou na rozvoj klíčových 
kompetencí  nemají  zkušenosti  (případně  k ní  nejsou  motivováni).  Pro  ty  budou  určena 
sebezkušenostní motivační školení, instruktážní DVD, „balíčky“ základních metod. 
 
Projekt zasahuje všechny typy škol – ZŠ, ZŠS, gymnázia, SOŠ, SOÚ. Přímo jich bude zapojeno 
22. 
 
Harmonogram projektu  
‐ datum zahájení projektu: 1. 1. 2009  
‐ datum ukončení projektu: 31. 12. 2011 
 
 
Aktivity projektu 
 
Aktivita 1 – Vytvoření  systému nástrojů pro  rozvíjení a hodnocení klíčových kompetencí 
žáků  
Cílem aktivity  je vytvořit,  sebrat v České  republice  i v zahraničí nástroje, které budou moci 
učitelé využívat za účelem utváření a rozvíjení klíčových kompetencí žáků a jejich následného 
hodnocení.  Způsoby  využití  všech  nástrojů  budou  podrobně  popsány  a doloženy  na 
konkrétních  ukázkách  daného  vzdělávacího  obsahu.  Nástroje  budou  upravovány 
a připravovány pro ověřování v aktivitě 2. 
Spolu  s nástroji  bude  vytvořena  podrobná  vývojová  mapa  popisující  stádia  vývoje  žáka 
v dosahování  klíčových  kompetencí.  Konečným  výsledkem  bude  prakticky  využitelný 
metodický  materiál,  který  propojí  vývojové  mapy  s jednotlivými  sesbíranými  nástroji  na 
rozvoj klíčových kompetencí a pomůže učitelům směřovat ve výuce  jednotlivých předmětů 
k rozvoji klíčových kompetencí žáků. 
Zároveň  bude  pro  každý  typ  školy  vytvořen  instruktážní  film,  dokumentující  způsoby 
doporučené praxe v délce 60 minut. 



   
 

27. červen 2008  2/4

Výstupy: 
4 sady metodických materiálů, pro každý typ školy obsahující:  

- nástroje pro utváření a rozvíjení klíčových kompetencí žáků, 
- nástroje pro hodnocení úrovně klíčových kompetencí žáků, 
- vývojovou mapu, 
- manuál popisující způsoby využití daných nástrojů v praxi škol, 
- instruktážní DVD. 

 
Rozpočet aktivity: 13 494 tis. Kč 
 
Aktivita 2 –Ověřování, tisk a distribuce nástrojů 
Veškeré  materiály  z aktivity  1  budou  průběžně  ověřovány  na  zapojených  školách. 
K ověřování  budou  vybráni  učitelé  s nejlepší  praxí  z aktivity  3.  Tito  učitelé  budou  tvořit 
samostatnou pracovní  skupinu, která  se v rámci projektu bude pravidelně  setkávat  (1 x  za 
dva měsíce). 
V rámci  aktivity  budou  také  veškeré  materiály  redakčně  a  graficky  upraveny,  vytištěny 
a spolu s výukovým DVD zaslány na všechny školy v ČR. 
 
Výstupy: 
4 sady ověřených tištěných metodických materiálů, pro každý typ školy obsahující:  

- nástroje pro utváření a rozvíjení klíčových kompetencí žáků – pomohou učitelům při 
plánování výuky a cíleném  rozvíjení klíčových kompetencí žáků  (pracovní  listy, popis 
vyučovacích aktivit); 

- nástroje  pro  hodnocení  úrovně  klíčových  kompetencí  žáků  –  pomohou  učitelům 
zjišťovat efektivitu využívaných metod a konkrétní úroveň klíčových kompetencí žáků 
a  na  základě  toho  umožní  učitelům  systematicky  plánovat  další  vývoj  vyučovacího 
procesu; 

- vývojovou  mapu  –  kontinuum  popisující  složky  dovedností  vybraných  z klíčových 
kompetencí a jejich kvalitativní posun od úrovně nejnižší po nejvyšší; bude obsahovat 
indikátory a doporučené metody rozvoje na jednotlivých hladinách; 

- manuál popisující způsoby využití daných nástrojů v praxi škol; 
- instruktážní  DVD  obsahující  natočené  výukové  aktivity,  metody  a  další  postupy 

vedoucí k rozvíjení klíčových kompetencí, včetně všech nástrojů a manuálu. 
 
Rozpočet aktivity: 13 690 tis. Kč 
 
Aktivita  3  –  Rozvoj  dovedností  učitelů  potřebných  při  výuce  zaměřené  na  klíčové 
kompetence 
Cílem aktivity je vytvořit komplexní vzdělávání rozvíjející dovednosti učitele spojené s výukou 
zaměřenou  na  klíčové  kompetence.  Souvisejícím  úkolem  bude  definovat  k tomu  nutné 
dovednosti učitele, které přispějí k formování standardu učitele. 
Zapojené  školní  kolektivy  budou  procházet  několikastupňovým  školením,  kombinovanou 
formou ve školách a dojížděním do organizovaných seminářů po jednotlivcích. Celkový počet 
seminářů bude 8 x 2 dny. 



   
 

27. červen 2008  3/4

V první  fázi  budou  proškoleny  na  školách  celé  učitelské  kolektivy  (1  x  2  dny):  seznámí  se 
základy výuky  zaměřené na  rozvoj klíčových kompetencí, plánování výuky a obdrží balíček 
základních metod.  Toto  setkání  ve  škole  bude  během  projektu  probíhat  ještě  dvakrát  na 
škole pro sladění znalostí a dovedností v kolektivu, uprostřed a na konci projektu (2 x 2 dny). 
Ostatní  školení  budou  organizována  v seminárních  místnostech  mimo  školy,  kam  budou 
dojíždět učitelé  ze  zapojených  škol  jednotlivě  (každý 5  x 2 dny). Sebezážitkovou  formou  si 
zde učitelé vyzkouší jednotlivé metody a budou si je osvojovat pro svou praxi. Budou se učit 
vytvořit ve výuce systém zaměřený na rozvoj klíčových kompetencí a pracovat s vývojovou 
mapou. 
V průběhu  tréninku  budou  učitelé  rozděleni  do  trojic,  ve  kterých  se  navzájem  budou 
hospitovat,  dávat  si  zpětnou  vazbu  a  podporovat  v dalším  vývoji.  Ze  setkání  trojic  budou 
učitelé dělat zápisy, které budou podkladem pro další vývoj kurzu. 
Tréninkové kurzy budou v průběhu projektu akreditovány a zpřístupněny široké pedagogické 
veřejnosti. 
Během  stupňovitého  školení  budou  ověřovány  a  definovány  klíčové  dovednosti  učitelů 
v jednotlivých stádiích. Podněty pro vytvoření popisu těchto dovedností budou získávány na 
základě  úzké  spolupráce  s psychology,  zapojenými  učiteli,  kteří  v různých  stádiích 
výcvikového  programu  budou  vyplňovat  sebereflektující  dotazníky  a  budou  pozorováni 
a hodnoceni lektory. 
Informace  sesbírané  o  klíčových  kompetencích  budou  vydané  pro  odbornou  veřejnost  ve 
formě publikace. 
Výstupy:  

- Tréninkové programy určené pro rozvíjení klíčových kompetencí učitelů pro jednotlivé 
úrovně dovedností učitelů  sestávající  z prezenčního  školení 3x 2 dny na  škole, 5 x 2 
dny v kurzech. (dohromady 128 hodin). 

- Proškolení cca 60 lektorů. 
- Proškolení 22 školních kolektivů. 
- Akreditace kurzů. 
- Příručka pro odbornou veřejnost o dovednostech učitele, které  jsou  třeba pro výuku 

zaměřenou na rozvoj klíčových kompetencí. 
 
Rozpočet aktivity: 22 341 tis. Kč 
 



   
 

27. červen 2008  4/4

Rozpočet projektu - KLÍČ - celkem

Kód Název nákladu Celkem 2009 2010 2011
1 OSOBNÍ NÁKLADY 34 017 833 11 339 278 11 339 278 11 339 278

. 01.01 Platy, odměny z dohod 27 360 420 9 120 140 9 120 140 9 120 140

. .01.01.01 Náklady na odborné zaměstnance, v tom 25 159 200 8 386 400 8 386 400 8 386 400

. . .01.01.01.01 Platy 6 820 800 2 273 600 2 273 600 2 273 600

. . .01.01.01.02 Odměny z dohod (DPČ) 9 434 400 3 144 800 3 144 800 3 144 800

. . .01.01.01.03 Odměny z dohod (DPP) 8 904 000 2 968 000 2 968 000 2 968 000

. . .01.01.01.04 Autorské honoráře 0 0

. .01.01.02 Náklady na administrativní zaměstnance, v tom 2 201 220 733 740 733 740 733 740

. . .01.01.02.01 Platy 2 201 220 733 740 733 740 733 740

. . .01.01.02.02 Odměny z dohod (DPČ) 0 0

. . .01.01.02.03 Odměn

0 0

0 0
y z dohod (DPP) 0 0 0 0

. . .01.01.02.04 Autorské honoráře 0 0

. 01.02 Sociální pojištění 4 798 669 1 599 556 1 599 556 1 599 556

. 01.03 Zdravotní pojištění 1 661 078 553 693 553 693 553 693

. 01.04 FKSP 180 440 60 147 60 147 60 147

. 01.05 Jiné 

0 0

povinné údaje (Zákonné pojištění zaměstnanců) 17 226 5 742 5 742 5 742
2 CESTOVNÍ NÁHRADY (dle § 152-189 zákona 262/2006 

Sb.)
603 000 201 000 201 000 201 000

. 02.01 Služební cesty tuzemské 340 500 113 500 113 500 113 500

. .02.01.01 Cestovné (vč. provozu služebního auta) 196 500 65 500 65 500 65 500

. .02.01.02 Ubytování 102 000 34 000 34 000 34 000

. .02.01.03 Stravné 42 000 14 000 14 000 14 000

. .02.01.04 Nutné vedlejší výdaje 0 0 0 0

. 02.02 Služební cesty zahraniční 262 500 87 500 87 500 87 500

. . 02.02.01 Cestovné (vč. provozu služebního auta) 180 000 60 000 60 000 60 000

. . 02.02.02 Ubytování 72 000 24 000 24 000 24 000

. . 02.02.03 Stravné 7 500 2 500 2 500 2 500

. . 02.02.04 Ostatní 3 000 1 000 1 000 1 000
3 ZAŘÍZENÍ 243 000 81 000 81 000 81 000

. 03.01 Nehmotný majetek do 60 tis. Kč 21 000 7 000 7 000 7 000

. .03.01.01 Software 21 000 7 000 7 000 7 000

. .03.01.02 Ostatní 0 0 0 0

. 03.02 Dlouhodobý nehmotný majetek 0 0 0 0

. . 03.02.01 Software 0 0 0 0

. . 03.02.02 Ostatní 0 0 0 0

. 03.03 Drobný hmotný majetek 222 000 74 000 74 000 74 000

. 03.04 Použitý drobný hmotný majetek 0 0 0 0

. 03.05 Nájem zařízení, leasing 0 0 0 0

. 03.06 Odpisy 0 0 0 0

. 03.07 Výdaje na opravy a údržbu 0 0 0 0

. 03.08 Křížové financování 0 0 0 0

. . 03.08.01 Investiční část 0 0 0 0

. . 03.08.02 Neinvestiční část 0 0 0 0
4 MÍSTNÍ KANCELÁŘ 2 470 770 823 590 823 590 823 590

. 04.01 Spotřební zboží a provozní materiál 792 000 264 000 264 000 264 000

. 04.02 Telefon, poštovné, fax 349 200 116 400 116 400 116 400

. 04.03 Spotřeba vody, paliv a energie 1 329 570 443 190 443 190 443 190
5 NÁKUP SLUŽEB 12 190 320 4 063 440 4 063 440 4 063 440

. 05.01 Publikace/školící materiály/manuály 0 0 0 0

. 05.02 Odborné služby/Studie a výzkum 0 0 0 0

. 05.03 Náklady na konference/kurzy 2 718 000 906 000 906 000 906 000

. 05.04 Podpora účastníků (stravné, ubytování?) 4 680 000 1 560 000 1 560 000 1 560 000

. 05.05 Jiné náklady 4 792 320 1 597 440 1 597 440 1 597 440
6 STAVEBNÍ ÚPRAVY 0 0 0 0

. 06.01 Drobné stavební úpravy 0 0 0 0

. 06.02 Stavební úpravy v rámci křížového financování 0 0 0 0
7 PŘÍMÁ PODPORA 0 0 0 0

. 07.01 Mzdové příspěvky 0 0 0 0

. 07.02 Cestovné, ubytování a stravné 0 0 0 0

. 07.03 Doprovodné aktivity 0 0 0 0
8 NÁKLADY VYPLÝVAJÍCÍ PŘÍMO ZE 

SMLOUVY/ROZHODNUTÍ
1 450 000 483 333 483 333 483 333

. 08.01 Audit 150 000 50 000 50 000 50 000

. 08.02 Publicita 1 300 000 433 333 433 333 433 333

. 08.03 Ostatní 0 0 0 0
9 CELKOVÉ ZPŮSOBILÉ VÝDAJE 50 974 923 16 991 641 16 991 641 16 991 641

. 09.01 Celkové způsobilé výdaje investiční 0 0 0 0

. 09.02 Celkové způsobilé výdaje neinvestiční 50 974 923 16 991 641 16 991 641 16 991 641
10 CELKOVÉ NEZPŮSOBILÉ VÝDAJE 0 0 0 0

. 10.01 Celkové nezpůsobilé výdaje investiční 0 0 0 0

. 10.02 Celkové nezpůsobilé výdaje neinvestiční 0 0 0 0
11 CELKOVÉ VÝDAJE PROJEKTU 50 974 923 16 991 641 16 991 641 16 991 641

. 11.01 Celkem investiční výdaje 0 0 0 0

. 11.02 Celkem neinvestiční výdaje 50 974 923 16 991 641 16 991 641 16 991 641
12 PŘÍJMY PROJEKTU CELKEM 0 0 0 0

. 12.01 Příjmy projektu připadající na způsobilé výdaje 0 0 0

. 12.02 Příjmy projektu připadající na nezpůsobilé výdaje 0 0 0 0
0
 


